PL 132, 225:

Definit sanctum concilium ut nullus presbyter solus praesumat missam cantare. Cui enim dicit: *Dominus vobiscum*, aut *Sursum corda*, aut *Gratias agamus Domino Deo nostro*, cum nullus sit qui respondeat? Aut in canone *et omnium circumstantium*, cum nemo sit? Aut quem invitat ad orationem, cum dicit: *Oremus*, cum nullus sit qui secum oret? Aut ergo ista penitus reticenda sunt, et non solum non erit perfectum sacrificium, verum etiam incurret, quisquis ille est, terribilem sententiam: Si quis tulerit de hoc, tollat Deus partem eius de libro vitae. Aut si haec muris et parietibus insussuraverit, ridiculosum erit. Quapropter periculosa superstitio maxime a monasteriis monachorum exterminanda est. Praevideant autem praelati ut presbyteri in coenobiis cooperatores habeant in celebratione missarum. Si quis haec transgressus fuerit, ab officio suspendatur.

Die Messe hat also Gemeinschaftscharakter und benötigt neben dem Zelebranten als Opfernden einen Antwortenden und einen Kommunizierenden. Dies lehrt Walafried Strabo († 849), wenn er sagt:

PL 114, 951:

Fatendum est illam esse legitimam missam cui intersunt sacerdos, respondens, offerens atque communicans, sicut ipsa compositio precum evidenti relatione demonstrat.

Immer wieder wird auch Burchard von Worms († 1025) zitiert, der uns eine an alle Priester gerichtete Verordnung des *Decretum Gratiani* überliefert, die zwar Papst Soter (166-174/5) zugeschrieben wird, wahrscheinlich aber aus dem 9. Jh. stammt.

PL 140, 689:

Nullus presbyterorum missarum sollemnia celebrare praesumat, nisi duobus praesentibus sibique respondentibus ipse tertius habeatur, quia cum pluraliter ab eo dicitur: *Dominus vobiscum*, et illud in secretis *Orate pro me* aptissime convenit ut et ipsius respondeatur salutationi.

Aus all diesen Verordnungen geht aber nicht hervor, ob dieser *minister, cooperatores, respondens* ein Kleriker sein muß oder ein Laie sein darf. Auch ist dessen vorrangige Pflicht nicht die des Dienens, sondern die des Mitfeierns und Antwortens auf die Akklamationen des Zelebranten.

1227 bringt die Synode von Trier Klarheit in die Sache: nur Kleriker sind als Ministranten zuzulassen.

Mansi XXIV 200:

Nullus sacerdos celebrare missam praesumat sine clerico respondente.

Und eine Synode in Köln bestimmt:

Mansi XXIV 350:

Et sacerdos sine clerico ministrante celebrare in altare aliquatenus non praesumat.

Diese Vorschriften waren natürlich in Städten und Klöstern, wo es einerseits die bischöflichen Domschulen und klösterlichen Stiftsschulen, andererseits aber auch genügend Kleriker gab, leicht zu befolgen. Anders sah es da schon in den Landpfarren aus, wo es meist außer dem Pfarrherrn keine weiteren Kleriker gab.